
Obsah

Řád premonstrátských řeholních kanovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

1. Norbert z Xantenu, založení řádu

2. Premonstráti v Čechách, Strahovský klášter

3. Ostatky svatého Norberta

4. Premonstráti v západních Čechách, Tepelský klášter

5. Knihovna tepelského kláštera

6. Tepelský klášter a jeho řeholní kanovníci

České národní obrození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

1. Situace v českých zemích v 17. a 18. století

2. Johann Gottfried von Herder

3. České národní obrození

4. První fáze národního obrození

5. Soukromá učená společnost, Královská česká společnost nauk

6. Gelasius Dobner

7. František Martin Pelcl

8. Stanislav Vydra

9. Josef Dobrovský

10. Stolice českého jazyka a literatury

11. Noviny

12. Divadlo

13. Bratři Thámové

14. Antonín Jaroslav Puchmajer a jeho kruh

15. Druhá fáze národního obrození

16. Josef Jungmann

17. Antonín Jaroslav Puchmajer – pokračování



18. Šebestián Hněvkovský

19. Vojtěch Nejedlý

20. Stolice českého jazyka, Jan Nejedlý, Jan Hromádko

21. Stavovské divadlo, Jan Nepomuk Štěpánek

22. Václav Kliment Klicpera

23. Matěj Kopecký

24. Václav Hanka

25. Český pravopis, ortografický boj

26. Rukopis královédvorský a Rukopis zelenohorský

27. Ján Kollár

28. Jan Svatopluk Presl

29. Jan Evangelista Purkyně

30. Muzeum

31. Odborné a vědecké časopisy

32. Věda

33. Třetí fáze národního obrození

34. Josef Jungmann – pokračování

35. František Palacký

36. Matice česká

37. Pavel Josef Šafařík

38. František Ladislav Čelakovský

39. Karel Hynek Mácha

40. Karel Havlíček Borovský

41. Divadlo, Josef Kajetán Tyl

42. Čtvrtá fáze národního obrození

43. Karel Havlíček Borovský – pokračování

44. František Palacký – pokračování

45. Karel Jaromír Erben

46. Radikálové Karel Sabina a Josef Václav Frič



47. Božena Němcová

48. České divadlo

49. Závěr

50. Obraz národního obrození v literatuře

Vývoj gymnázií a filozofických ústavů v našich zemích . . . . . . . . . . 143

1. Latinské školy v 15. století – předobraz gymnázií

2. Rozkvět latinských škol v 16. století – pestrost a kvalita

3. Vývoj gymnázií v 17. století – stagnace

4. Gymnázia v 18. století – pokusy o reformu, postátnění a laicizaci

5. Gymnázia do roku 1848 – série reforem aneb od zdi ke zdi

6. Exnerova-Bonitzova reforma – stabilizace gymnázií

7. Šedesátá léta 19. století – reforma, která vydržela čtyřicet let

Plzeňské gymnázium a Filozofický ústav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

1. Plzeň, vzdělávání, zrod pětiletého gymnázia

2. Rušení klášterů

3. Umístění gymnázia a jeho převzetí premonstráty

4. Opat Trautmannsdorf a jeho úloha při převzetí gymnázia

5. Výuka na gymnáziu

6. Knihovny a knihy

7. Gymnázium a hlavní škola na konci 18. století

8. Vznik Filozofického ústavu

9. Nová budova

10. Plzeň na počátku 19. století

11. Gymnázium a Filozofický ústav na počátku 19. století

12. Gymnázium a Filozofický ústav ve 20. letech 19. století

13. Knihovna

14. Sbírky, učební pomůcky



15. Studenti na Filozofickém ústavu a na gymnáziu

16. Plzeň ve třicátých a čtyřicátých letech 19. století

17. Gymnázium a Filozofický ústav ve 30. a 40. letech

18. Plzeň v padesátých letech 19. století

19. Gymnázium v padesátých letech 19. století

20. Plzeň v šedesátých a sedmdesátých letech 19. století

21. Gymnázium v šedesátých a sedmdesátých letech 19. století

22. Plzeň v poslední čtvrtině 19. století a na počátku 20. století

23. Gymnázium v poslední čtvrtině 19. století

24. Zánik gymnázia v první třetině 20. století

25. Budova po zániku školy

26. Tepelští opati a jejich vztah ke školám v Plzni

27. Prefekt Josef Stanislav Zauper

28. Další premonstrátští profesoři

29. Známí absolventi premonstrátských škol v Plzni

30. Závěr

31. Statistika


